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Abstrakt

Východisko: Bakalářská práce „Specifika edukace pacienta s cystickou fibrózou“ se

zabývá problematikou edukace pacienta s touto diagnózou.

Cíle: Cílem bylo zjistit kvalitu a způsob edukace, prověřit znalost sester edukujících tyto

pacienty, porovnat edukaci mezi nemocnicemi, odděleními, ale i mezi věkovými

skupinami, a ve výsledku zlepšit dosavadní prováděnou edukaci.

Metodika: Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V teoretické části

se práce zaměřuje na popis onemocnění, jeho diagnostiku, příznaky a léčbu. Dále na

specifika edukace u tohoto onemocnění, způsoby provádění edukace a případné pomůcky

k ní. Empirická část je zpracována na základě kvantitativního výzkumu za použití

nestandardizovaného dotazníkového šetření vlastní tvorby s otevřenými i zavřenými

otázkami.

Výsledky: Z dotazníkového šetření vyplývá, že existuje souvislost mezi věkovou

skupinou sester a četností realizace edukace pacientů s CF. Z dotazníkového šetření vyšla

zajímavá fakta ukazující určité oblasti, ve kterých je potřeba edukaci zlepšit, rozšířit nebo

více kontrolovat.

Závěr: V závěru práce jsou uvedeny zjištěné poznatky a vyhodnocení stanovených cílů.

Lze konstatovat, že respondenti ve větší míře nezjišťují zpětnou vazbu, nemají na svých

odděleních edukační materiály a ve více jak 40 % edukaci provádí jen, když je potřeba.

Domníváme se, že tato fakta jsou jedním ze základních problémů edukace.

Abstract

Theme: The bachelor thesis "Specifics of education of a patient with cystic fibrosis" deals

with the issue of education of a patient with this diagnosis.

Aims: The aim was to find out the quality and method of education. To check the

knowledge of nurses educating these patients. Compare education between hospitals,

departments but also between age groups. And as a result, to improve the education

carried out so far.

Methods: The thesis is divided into two parts into theoretical and empirical. In the

theoretical part, the thesis focuses on the description of the disease, its diagnosis,

symptoms and treatment. Furthermore, on the specifics of education in the disease,

methods of implementation and possible aids to education. The empirical part is

processed on the basis of quantitative research using a non-standardized questionnaire

survey of one's own creation with open and closed questions.

Results: The questionnaire survey shows that there is a link between the age group of

nurses and the frequency of education of patients with CF. The questionnaire survey

showed interesting facts showing certain areas in which education needs to be improved,

expanded or more controlled.

Conclusion: The questionnaire survey shows that there is a link between the age group

of nurses and the frequency of education of patients with CF. It can be stated that

respondents do not seek feedback to a greater extent, do not have educational materials

in their departments and in more than 40 % of them do education only when it is needed.

We believe that these facts are one of the basic problems of education.
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SEZNAM ZKRATEK

AA – kyselina arachidonová

ATB – antibiotika

CF – cystická fibróza

CFRD – cystic fibrosis related diabetes

CFTR –cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

CO2 – oxid uhličitý

DCD – dolní cesty dýchací

DHA – kyselina dokosahexaenová

ENaC – epiteliální natriové kanálky

FN – Fakultní nemocnice

IRT – imunoreaktivní trypsinogen

i.v. – intravenózně

NaCl – chlorid sodný

NSCF – národní creening cystické fibrózy

RTG – rentgenové vyšetření

Tzv. – takzvaný

s.- strana
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě mého dlouholetého zájmu

o tuto problematiku. Začala jsem pracovat na pneumologické klinice 2.LF UK a FN

Motol. Zde jsem se poprvé setkala s nemocí cystická fibróza. Zaměřila jsem svůj zájem

na toto onemocnění, prostudovala literaturu a získávala zkušenosti od starších kolegyň.

Na svého prvního pacienta s tímto onemocněním nikdy nezapomenu. Mohu

konstatovat, že první pacient s tímto onemocněním změnil můj pohled na svět, ale i na

zdravotnictví. Díky němu jsem si uvědomila, jak moc je důležitá edukace a dodržování

léčby. Jelikož kdyby on dodržoval léčbu, mohl být ještě v tuto chvíli s námi. Starala jsem

se o něj přes dva měsíce a když přišel konec, velice mě to zasáhlo.

Cystická fibróza je velmi závažné onemocnění. Nemocnému je diagnostikována

již v dětství a nadále významně ovlivňuje celý život. Nemocný a jeho rodina musí

dodržovat spoustu pravidel. Je potřeba, aby se jedinec naučil léčebné postupy, dávkování

léků, péči o své dýchací cesty a manipulaci s pomůckami. Život je ovlivněn ve všech

oblastech. Dlouhá léta se učí správnou fyzioterapii, se kterou mu pomáhá již od dětství

fyzioterapeut, nejdříve každý týden a postupem času se četnost návštěv fyzioterapeuta

snižuje. Tato nemoc s sebou přináší časté hospitalizace, které podstatně ovlivňují sociální

a profesní život. Děti se cítí vyloučené z kolektivu, jelikož jejich vrstevníci nedokáží

pochopit jejich onemocnění. Přestože se v současné době ve školství snaží začlenit děti

s CF, dochází k určitým situacím, kdy se tyto děti nemohou se svými zdravými spolužáky

plně zapojit do prováděných činností. K začlenění také nepřispívají časté hospitalizace.

Největší problém s dětmi nastává v pubertě, kdy nedodržují léčbu, stydí se za své

onemocnění.

V dospělosti nepociťují nemocní takový problém se začleněním, spíše mají

problém v profesním životě. Pacienti jsou většinou v invalidním důchodu. Vědomi si této

choroby, navazují jedinci hůře své dlouhodobé vztahu a bojí se zakládat rodinu. Nechtějí,

aby jejich děti měly stejnou diagnózu jako oni, jelikož prognóza onemocnění není dobrá.

Celková edukace pacientů s CF je velice důležitá. Nemocný si musí vštípit

všechny potřebné postupy. Při nedodržování léčebných postupů dochází k významnému

zkrácení života a zhoršení kvality. Pokud pacient nedodržuje léčbu, dojde k rozvratu

vnitřního prostředí, zhoršení plicních funkcí, rozvoji infekcí v plicích a tito pacienti jsou

ve většině případů hospitalizováni na jednotce intenzivní péče. Dle rozsahu poškození se

volí konzervativní léčba nebo se zařadí na akutní transplantační plán.
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Práce je rozdělena do dvou částí. V rámci teoretické části se zabývám vymezením

a objasněním důležitých pojmů spojených s tímto onemocněním a edukací. V empirické

části se věnuji kvantitativnímu výzkumnému šetření zaměřenému na specifika edukace

pacientů s CF prostřednictvím nestandardizovaného dotazníku. Na základě

dotazníkového šetření vyhodnotím své pracovní hypotézy. V závěru bude má práce

zakončena diskusí a návrhem možných řešení ke zlepšení edukace pacientů s touto

diagnózou.

1.1 Cíle práce

1) Prostudovat relevantní poznatky z odborné literatury a časopiseckých zdrojů

týkajících se výše uvedené problematiky.

2) Zmapovat vědomosti sester o specificích edukace u pacienta s cystickou fibrózou.

3) Sestavit dotazník cíleně zaměřený na edukační dovednosti sester a specifika

v edukaci pacientů s touto diagnózou.

4) Zadat nestandardizovaný dotazník skupině sester ve FN Motol, FN Hradec

Králové, FN Olomouc, FN Plzeň a FN Brno.

5) Zpracovat s statisticky vyhodnotit získaná data z dotazníkového šetření.

6) Porovnat získaná data s výsledky dalších realizovaných studií se stejnou nebo

podobnou tématikou.

7) Stanovit doporučení, která povedou ke zlepšení edukace pacientů s cystickou

fibrózou.
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2 TEORETICKÁ A PRAKTICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Definice onemocnění

Cystická fibróza (CF) je vrozené onemocnění dýchacích cest vyvolané mutacemi

genu pro transmembránový regulátor vodivosti (CFTR). Onemocnění vede k poruše

funkce žláz s vnější sekrecí s vysokou koncentrací chloridů v potu a tvorbou velice

hustého a viskózního hlenu v dýchacím cestách, trávicím a rozmnožovacím ústrojí (Kolek

et al., 2017).

Nejzávažnějšími příznaky onemocnění je postupné snižování plicních objemů

a funkcí dýchacích cest. Dalším zásadním problémem je zhoršení funkce slinivky břišní

a snížení sekrece trávicích enzymů.

2.2 Průřez historií onemocnění cystická fibróza


[…]


2) Klebsiella pneumoniae

3) Burkholderia cepacia

4) Campylobacter

5) Nevím

J) Četl/a jste někdy nějakou knihu nebo učebnici o edukaci pacienta s CF?

1) Ano

2) Ne

K) Kde získáváte znalosti, které uplatňujete při edukaci pacientů s CF?

1) Samostudiem

2) Od kolegyň

3) Z informačních letáků

4) Odborné semináře

5) Jiné (doplňte) …….

L) Máte na oddělení/ambulanci sestru, která se stará pouze o edukaci

pacientů/rodičů?

1) Ano

2) Ne

M) Prováděl/a jste někdy edukaci u pacienta nebo rodiče dítěte s CF?

1) Ano

2) Ne

N) (Pokud jste zvolil/a v předchozí otázce možnost 1) ohodnoťte vaši vlastní

edukaci pacienta s CF známkou jako ve škole.

1) Výborná

2) Velmi dobrá

3) Dobrá

4) Dostatečná

5) Nedostatečná
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O) Ohodnoťte známkou (jako ve škole) Vaše znalosti o edukaci pacienta s CF.

1) Výborné

2) Velmi dobré

3) Dobré

4) Dostatečné

5) Nedostatečné

P) Zjišťujete názor pacienta/rodiče na Vámi provedenou edukaci?

1) Ano

2) Ne

Q) V čem spočívá podle Vašeho názoru specifikum edukace u pacienta s cystickou

fibrózou?

(Můžete uvést více odpovědí)

…..

R) Jak často se setkáváte s pacientem s cystickou fibrózou?

1) Minimálně 1 týdně

2) Jednou za měsíc

3) Výjimečně

4) Jiné (doplňte) ……

S) Umí pacienti/rodiče pacientů s CF používat pomůcky po první edukaci?

1) Ano

2) Ne

T) Používáte zpětnou vazbu po edukaci pacienta/rodiče?

1) Ano

2) Ne

U) Jakou metodu edukace využíváte?

1) Vysvětlení

2) Instruktáž s praktickým cvičením

3) Rozhovor

4) Jiné (doplňte) ……

V) Při jaké příležitosti edukujete pacienta/rodiče dítěte s CF?

1) Pouze při vstupním vyšetření

2) Při každé návštěvě

3) Jen když je potřeba

W) Máte na vašem pracovišti pro pacienty/rodiče edukační letáky?

1) Ano

2) Ne
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X) Využíváte při edukaci pacienta/rodiče nácvik aplikace inhalačních léků?

1) Ano

2) Ne

Y) Jaké metody používáte při nácviku aplikace inhalačních léků?

1) Vysvětlení

2) Instruktáž s praktickým cvičením

3) Rozhovor

4) Jiné (doplňte) ……

Z) Edukujete pacienta/rodiče, jak manipulovat a fluttrem?

1) Ano

2) Ne

AA) Pokud jste zvolil/a v předchozí otázce ANO) Jakou metodu používáte?

1) Vysvětlení

2) Instruktáž s praktickým cvičením

3) Rozhovor

4) Jiné (doplňte) ……

AB) Slyšel/a jste někdy o autogenní drenáži?

1) Ano

2) Částečně

3) Ne

AC) Edukujete pacienta/rodiče, jak pečovat o domácí inhalátor?

1) Ano

2) Ne

AD) (Pokud jste zvolil/a v předchozí otázce ANO) Jakou metodu používáte?

1) Vysvětlení

2) Instruktáž s praktickým cvičením

3) Rozhovor

4) Jiné (doplňte) ……

AE) V jakém okruhu probíhá hlavní edukace pacienta?

1) Životní styl

2) Podávání léčiv

3) Výživa

AF) S čím mají podle Vás pacienti/rodiče největší problém v edukaci?

…..

AG) Co Vám dělá největší problém v edukaci pacienta/rodiče?

…
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AH) Jak hodnotíte edukační materiály?

1) Jsou dostačující a přehledné

2) Z větší části dostačující, některé věci mi tam schází

3) Nejsem s nimi spokojená (uveďte důvod)

AI) Používáte edukační materiály během edukace?

1) Ano

2) Někdy a jak které

3) Ne

AJ) V jakém okruhu je podle Vás edukace nejdůležitější?

1) Fyzioterapie

2) Podávání léků

3) Výživa

4) Prevence

5) Pohybový režim

AK) Z jakého důvodu si myslíte, že pacient nedodržuje léčbu?

1) Odmítá léčbu

2) Nedostatečná edukace

3) Stud

4) Jiné (doplňte) ……

AL) Jaká se domníváte, že by byla nejvhodnější metoda edukace v oblasti

fyzioterapie?

1) Rozhovor

2) Instruktáž s praktickým nácvikem

3) Vysvětlení

4) Pomocí edukačních letáků

5) Jiné (doplňte) ……

AM) Jaká se domníváte, že by byla nejvhodnější metoda edukace v oblasti podávání

léků?

1) Rozhovor

2) Instruktáž s praktickým nácvikem

3) Vysvětlení

4) Pomocí edukačních letáků

5) Jiné (doplňte) ……

AN) Jaká se domníváte, že by byla nejvhodnější metoda edukace v oblasti podávání

inhalačních léků?

1) Rozhovor

2) Instruktáž s praktickým nácvikem

3) Vysvětlení

4) Pomocí edukačních letáků

5) Jiné (doplňte) ……
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AO) Jaká se domníváte, že by byla nejvhodnější metoda edukace v oblasti výživy?

1) Vysvětlení

2) Rozhovor

3) Instruktáž s praktickým nácvikem

4) Pomocí edukačních letáků

5) Jiné (doplňte) ……

AP) Jaká se domníváte, že by byla nejvhodnější metoda edukace v oblasti prevence

a životního stylu?

1) Vysvětlení

2) Rozhovor

3) Instruktáž s praktickým nácvikem

4) Pomocí edukačních letáků

5) Jiné (doplňte)……