POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Hana Novotná
Studijní program a obor: Všeobecné ošetřovatelství / Pediatrické ošetřovatelství
Název práce: Specifika edukace pacienta s cystickou fibrózou
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D., MPH.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Jedná se o důležité téma, zasluhující velký zájem, jak u pacientů i rodin, jichž se výše uvedené téma osobně dotýká.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x Teoretická východiska nejsou plně komplexně zpracována, autorka se nezmiňuje o nezastupitelné roli ošetřujícího lékaře v edukaci+ celého odborného týmu, včetně psychologa.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x
metodika práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x V této oblasti práce se vyskytují občasné odborné nepřesnosti, přepisy.
způsob diskuse, kvalita argumentace x
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x V práci se vyskytují méně vhodné obraty, věcné i gramatické chyby.
celková grafická a estetická úroveň práce x Méně přehledně členěná práce.
závěry práce a jejich formulace x

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

V předložené práci nebyly dle Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses prokázány prvky plagiátorství.

Návrh hodnocení práce: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Doporučila byste nějakou organizaci, sdružení v ČR, která sdružuje, předává nemocným, jejich rodinám a blízkým veškerý informační servis ohledně všech aspektů daného onemocnění?
2. Z výsledků Vašeho šetření vyplývá doporučení, které uvádíte, v souvislosti nácviu podávání léků nemocným formou inhalace, že oproti použití v domácím ošetřování, vyplývá rozdílnost nemocniční inhalace, popište konkrétně.
3. Jaká praktická opatření, která by výrazně zlepšila situaci v dané problematice, by z výsledků Vaší práce plynula?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 15. 05. 2022

Hana Nikodemová

podpis oponenta práce